



Ledson Leitão Batista

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5277512806008982>

ID Lattes: **5277512806008982**

Última atualização do currículo em 21/06/2022

Graduação em Engenharia Civil pela Universidade Federal da Paraíba (1998). Tem experiência na área de Engenharia Civil, com ênfase em Engenharia Civil. Pós Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho (UNIPÊ). MBA em Projeto, Estudo e Controle em Estruturas e Fundações (IPOG). Perito Judicial Trabalhista. Engenheiro Perito Avaliador Imobiliário (IBAPE). Trabalhos de Avaliação de bens e imóveis, análise de viabilidade técnica e custos de projetos, análise e acompanhamento de serviços, obras e empreendimentos, vistorias e perícias, consultoria especializada, elaboração de projetos arquitetônicos, urbanísticos e de engenharia civil, prestação de serviços de profissionais inerentes a engenharia civil, bem como, a atividade e fiscalização de construção de edifícios, obras de rodovia/pavimentação, obras de artes especiais, obras de drenagem, obras de artes correntes. Atualmente, Engenheiro Civil concursado do Quadro da Companhia Estadual de Habitação Popular da Paraíba - CEHAP (ingressado em 2010). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Ledson Leitão Batista 

Nome em citações bibliográficas

BATISTA, L. L.

Lattes iD

 <http://lattes.cnpq.br/5277512806008982>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2008 - 2010

Especialização em ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO. (Carga Horária: 610h).
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.

Título: SITUAÇÕES DE RISCOS ACENTUADOS NAS EXECUÇÕES DA DUPLICAÇÃO E DA RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS E PORPOSTAS DE MELHORIA RELACIONADAS A ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO - RODOVIA BR 101 - PB/RN.

Orientador: MANUEL FERREIRA CAMPOS.

1992 - 1998

Graduação em Engenharia Civil.

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Título: ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DO CAIS DE 400M DO PORTO DE CABEDELÓ/PB.

Orientador: FERNANDO MARTINS.

Formação Complementar

2012

MBA em MBA Projet, Exec e Controle de Estrut e Fundações. (Carga Horária: 480h).
Insstituto de Pós-Graduação e Graduação, IPOG, Brasil.

2014 - 2014

Eng^o de Avaliações Imobil - Estatístic Inferencial. (Carga horária: 20h).

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia da Paraíba, IBAPE, Brasil.

2014 - 2014

Inspeção Predial - Prat Diag Patologias Edificaçõe. (Carga horária: 20h).

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia da Paraíba, IBAPE, Brasil.

2012 - 2013

AutoCAD 2D e 3D. (Carga horária: 80h).

Fundação de Educação Tecnológica e Cultural da Paraíba, FUNETEC/PB, Brasil.

2008 - 2010

Extensão universitária em Engenharia de Segurança do Trabalho. (Carga horária: 610h).
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.

Atuação Profissional

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR DA PARAÍBA, CEHAP, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ENGENHEIRO CIVIL, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Servidor concursado do Quadro da Cehap

Tribunal Regional do Trabalho - 13ª Região, TRT13, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Perito Judicial Trabalhista, Enquadramento Funcional: Engenheiro de Segurança do Trabalho

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA, JFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Acompanhamento e Avaliação de Projetos e Obra, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Núcleo de Administração da Secretaria Administrativa, onde exercia a função comissionada, código FC-03, de Assistente Técnico III, do Setor Técnico de Engenharia.

ASTEP ENGENHARIA LTDA, ASTEP, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2010

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ENGENHEIRO CIVIL - SUPERVISÃO E CONSULTORIA, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

OBRA DE DUPLICAÇÃO E RESTAURAÇÃO - RODOVIA BR 101 PB/RN

Áreas de atuação

1. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil.
2. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia de Produção / Subárea: Engenharia de Segurança do Trabalho.
3. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia de Produção / Subárea: Perícia Judicial Trabalhista.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. ★ **BATISTA, L. L.**. Engenharia de Avaliações Imobiliárias - IBAPE ?Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia. 2014. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. ★ DNIT - Depart Nac de Infraestrutura de Transporte ; **BATISTA, L. L.** . Obras de Restauração e Duplicação da Rodovia BR 101/PB - Km0,0 a Km40 - Lote 03. 2007.

Trabalhos técnicos

1. **BATISTA, L. L.**. Perícia Judicial Trabalhista TRT13 - Insalubridade/Periculosidade. 2015.
2. **BATISTA, L. L.**. Perícia Judicial Trabalhista TRT13 - Insalubridade/Periculosidade. 2015.
3. ★ **BATISTA, L. L.**. Perícia Judicial Trabalhista TRT13 - Insalubridade/Periculosidade. 2014.

4. ★ **BATISTA, L. L.**. Perícia Judicial Trabalhista TRT13 - Insalubridade/Periculosidade. 2014.
5. **BATISTA, L. L.**. Perícia Judicial Trabalhista TRT13 - Insalubridade/Periculosidade. 2014.
6. **BATISTA, L. L.**. Perícia Judicial Trabalhista TRT13 - Insalubridade/Periculosidade. 2014.
7. **BATISTA, L. L.**. Fiscalização Construção de 30 Unidades Habitacionais. 2010.
8. **BATISTA, L. L.**. Fiscalização Construção de Sistema de Esgotamento Sanitário. 2010.
9. **BATISTA, L. L.**. Fiscalização Construção de 40 Unidades Habitacionais. 2010.
10. ★ **BATISTA, L. L.**. Supervisão de Obras de Restauração e Duplicação Rodovia BR 101/PB. 2007.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Curso de Engenharia de Avaliações Imobiliárias. 2014. (Outra).
2. Curso de Inspeções Prediais - Prática do diagnóstico das Patologias em Edificações. 2014. (Outra).
3. Contratos de Obras e Serviços de Engenharia (Gestão e Fiscalização). 2011. (Seminário).
4. XVIII Seminário Nac Estud Engenharia - Cálculos Edifícios Altos. 1997. (Seminário).
5. Introdução ao Gerenciamento da Construção Civil. 1996. (Seminário).
6. Revestimento Cerâmico, Especificação e Prevenção de Falhas. 1995. (Seminário).